
COPIA 

 

C O M U N E D I V I L L A N O V A D ' A S T I 
CAP 14019 Provincia di Asti 

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 

DEL CONSIGLIO COMUNALE N.58 
 

OGGETTO: APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE 2022/2024 E 

RELATIVI ALLEGATI           

 

 

L’anno duemilaventuno, addì ventotto, del mese di dicembre alle ore 20:30 secondo quanto stabilito con 

D.L. n. 18 del 17.03.2019 e il D.S. n. 13 del 02.04.2020. 

Previo esaurimento delle formalità prescritte, vennero per oggi convocati i componenti di questo Consiglio 

Comunale in seduta PUBBLICA ORDINARIA DI PRIMA CONVOCAZIONE in modalità di 

videoconferenza, attraverso l’utilizzo di una piattaforma digitale. 

In video conferenza sono presenti i Signori: 

 

Cognome e Nome Carica Presente 

1. GIORDANO Christian - Sindaco SINDACO SÌ 

2. TITUCCIO Antonietta - Vice Sindaco VICE SINDACO SÌ 

3. ANTONUCCI Nunzia - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

4. PAVESIO Davide - Consigliere CONSIGLIERE NO GIUST. 

5. ARLOTTA Francesca - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

6. MARGARI Giuliano - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

7. IANNARELLA Denis - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

8. OBERTO Claudio - Presidente PRESIDENTE SÌ 

9. TOMADON Matteo - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

10. POLI Christian - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

11. LAFRATTA Antonio - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

12. POLI Jessica - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

13. BECHIS Luciana - Consigliere CONSIGLIERE SÌ 

 Totale Presenti: 12 

 Totale Assenti: 1 

 

Assiste all’adunanza in video conferenza, il Segretario Comunale Dr.ssa Laura FASANO. 

 

Essendo legale il numero degli intervenuti in video conferenza, OBERTO Claudio assume la presidenza e 

dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’argomento indicato in oggetto. 



Visti 
• L’art. 174 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che attribuisce alla Giunta comunale il compito di 

predisporre lo schema di bilancio annuale e i relativi allegati; 

• l’art. 151 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, che fissa al 31 dicembre il termine per l’approvazione, da 

parte del Consiglio, del bilancio di previsione e dei suoi allegati e che prevede che il termine possa essere 

differito con decreto del Ministro dell’Interno; 

• il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 che fissa i principi dell’ordinamento istituzionale, 

finanziario e contabile degli enti locali; 

• il Decreto Legislativo n. 118/2011 “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 

degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, così come integrato dal 

Decreto Legislativo n. 126/2014; 

• gli artt. n. 29, 30 e 31 del Regolamento di Contabilità, approvato con delibera consiliare n. 15 del 

25/06/2020 che stabilisce la procedura e i tempi per la formazione e approvazione del Bilancio di 

previsione; 

Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 154 del 07.12.2021 con la quale è stato approvato lo schema di 

Bilancio di previsione per gli esercizi 2022-2024, che presenta le seguenti risultanze: 

ENTRATE P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023 P revis io ne  2024

Utilizzo avanzo di amministrazione 736.682,89 0,00 0,00

Fondo pluriennale vincolato 559.300,26 0,00 0,00 0,00

Titolo 1 - Entrate correnti di natura tributaria, 

contributiva e perequativa
2.941.947,53 2.888.134,48 2.902.301,37 2.899.300,37

Titolo 2 - Trasferimenti correnti 364.618,16 163.049,39 123.185,33 123.185,33

Titolo 3 - Entrate Extratributarie 1.366.632,53 1.023.067,46 710.455,46 712.691,97

Titolo 4 - Entrate in conto capitale 1.126.796,58 2.286.900,00 11.586.500,00 566.500,00

Titolo 5 - Entrate da riduzione di attivita' finanz 0,00 448.000,00 100.000,00 100.000,00

Totale entrate finali 5.799.994,80 6.809.151,33 15.422.442,16 4.401.677,67

Titolo 6 - Accensione di prestiti 0,00 448.000,00 100.000,00 100.000,00

Titolo 7 - Anticipazioni da istituto tesoriere 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 9 - Entrate per conto di terzi e partite di 

giro
1.064.356,65 1.023.131,65 1.023.131,65 1.023.131,65

Totale titoli 7.764.351,45 9.180.282,98 17.445.573,81 6.424.809,32

TOTA LE C OM P LES S IVO EN TR A TE 9.060.334,60 9.180.282,98 17.445.573,81 6.424.809,32  

SPESE P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023 P revis io ne  2024

Titolo 1 -  Spese correnti 4.893.971,28 3.891.740,38 3.538.071,27 3.527.126,70

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.040.946,24 2.748.900,00 11.700.500,00 680.500,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' 0,00 448.000,00 100.000,00 100.000,00

Totale spese finali 6.934.917,52 7.088.640,38 15.338.571,27 4.307.626,70

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 161.060,43 168.510,95 183.870,89 194.050,97

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 1.064.356,65 1.023.131,65 1.023.131,65 1.023.131,65

Totale titoli 9.060.334,60 9.180.282,98 17.445.573,81 6.424.809,32

TOTA LE C OM P LES S IVO S P ES E 9.060.334,60 9.180.282,98 17.445.573,81 6.424.809,32  

Considerato che sulla base dei dati contenuti nei documenti di programmazione finanziaria risulta rispettato il 

limite di indebitamento di cui all’art. 204 del D.L. 267/2000 e s.m.i.; 

Dato atto altresì che nel bilancio di previsione 2022-2024 

- è stata iscritta il fondo di riserva, ai sensi di quanto previsto dal comma 2-ter dell’art. 166 della D.Lgs. 

267/2000;   



- è stata prevista il fondo crediti di dubbia esigibilità, ai sensi del D.Lgs. n. 118/2011e s.m.i.; 

- i proventi derivanti dagli oneri di urbanizzazione sono stati applicati interamente per il finanziamento delle 

spese in conto capitale; 

Richiamato l’articolo 1, commi 707-734, della già citata legge 28 dicembre 2015 n. 208, commi che hanno 

abrogato la normativa relativa al patto di stabilità interno, introducendo il nuovo saldo di competenza finale 

relativo al pareggio di bilancio; 

Vista  la legge di stabilità n. 205 del 27.12.2017 che ha modificato le  percentuali minime di accantonamento del 

FCDE al, 100% per il triennio; 

Visto il prospetto relativo agli equilibri di bilancio contenente le previsioni di competenza triennali rilevanti in 

sede di rendiconto ai fini della verifica del rispetto del risultato di competenza, da cui risulta la coerenza del 

bilancio con gli obiettivi di finanza pubblica; 

Visto il “Piano degli indicatori e dei risultati attesi di bilancio”, depositato agli atti; 

Considerato che 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 57 del 28.12.2021 è stato adottato il Documento Unico di 

Programmazione (DUP) per il triennio 2022-2024; 

• con deliberazione di Consiglio comunale n. 51 del 28.12.2021 si è provveduto alla conferma delle 

aliquote dell’addizionale comunale IRPEF per il 2022; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 52 del 28.12.2021 si è provveduto alla conferma delle 

aliquote IMU per il 2022; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 151 del 07.12.2021 si è provveduto all’adeguamento per il 

2022 delle tariffe e delle rette per l’erogazione dei servizi a domanda individuale;  

• con delibera della Giunta comunale n. 151 del 07.12.2021 è stato determinato il tasso di copertura in 

percentuale dei servizi a domanda individuale per il triennio 2022-2024; 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 152 del 070.12.2021 è stata destinata la quota dei proventi 

derivanti dalle sanzioni amministrative pecuniarie per violazioni al Codice della Strada, come previsto 

dall’art. 208, comma 4 del D. Lgs. 285/92; 

Dato atto che 

• con deliberazione della Giunta comunale n. 79 del 01.07.2021, modificata con DGC n. 125 del 28.10.2021, è 

stato adottato il programma triennale dei lavori pubblici 2022/2024, comprendente il programma 

biennale degli acquisti di forniture e servizi per il biennio 2022/2023; 

• con deliberazione del Consiglio comunale n. 56 del 28.12.2021 è stato adottato il Programma di incarichi 
di studio, di ricerca, di consulenza e di collaborazione per l’esercizio 2021, come previsto dall’art. 3, 
comma 55 della Legge n. 244/2007, così come modificata dall’art. 46 del D.L. 112/2008;  

• con deliberazione della Giunta Comunale n. 86 del 22/07/2021 e in osservanza alle disposizioni dell’art. 

58 del D.L. n. 112/2008, convertito con L. n. 133/2008, è stato adottato il Piano delle alienazioni e 

valorizzazioni patrimoniali per il triennio 2022-2024; 

Dato atto inoltre che 

• ai sensi dell’art. 165, c. 7 del novellato Decreto legislativo 18 agosto 2000 n. 267, come prima voce 

dell’entrata degli schemi di bilancio è inserito il fondo pluriennale vincolato, mentre in spesa il fondo 

pluriennale è incluso nei singoli stanziamenti del bilancio stesso; 



• le previsioni di bilancio sono coerenti con le disposizioni di cui al Decreto legge n. 78/2010 convertito 

con Legge 122/2010 per quanto riguarda la riduzione dei costi degli apparati amministrativi e le 

riduzioni di spesa ivi previste; 

• i documenti di programmazione dell’Ente sono stati redatti in conformità ai principi contenuti negli art. 

4 e 5 del D. Lgs. n. 150/2009 (Riforma Brunetta) e che sono coerenti con le fasi del ciclo di gestione della 

performance; 

• ai fini della predisposizione del Bilancio di previsione 2022-2024 non trovano più applicazione i tagli di 

spesa previsti in tema di compensi agli organi di controllo, studi ed incarichi di consulenza; relazioni 

pubbliche, convegni, mostre, rappresentanza; sponsorizzazioni; missioni; attività di formazione; 

acquisto, manutenzione, noleggio, esercizio autovetture e acquisto buoni taxi; acquisto di mobili e arredi 

(disapplicato ai sensi dell’articolo 1, comma 590, Allegato A della legge di bilancio n.160/2019) nonché  

l’eliminazione del vincolo di spesa per la formazione dei dipendenti pubblici Decreto fiscale (D.L. 

124/2019 conv. in L. 157/2019) 

• in data 16.12.2021, verbale n. 29, il Revisore dei conti ha espresso parere favorevole sulla proposta di 

Bilancio di previsione 2022-2024 e relativi allegati, ai sensi dell’art 239 del Decreto Legislativo 18 

agosto 2000, n. 267; 

Ritenuto che sussistono tutte le condizioni previste dalla legge per sottoporre il B ilancio di P revisione e 

gli atti contabili dai quali lo stesso è corredato all’approvazione del Consiglio comunale; 

Acquisito il parere favorevole, tecnico e contabile del Responsabile del servizio finanziario ex artt. 49 e 147-bis 
del D. Lgs. n. 267/2000; 

si propone affinché il Consiglio Comunale deliberi 

D E L I B E R I 

1) DI APPROVARE il bilancio di previsione 2022-2024, dando atto che esso presenta le seguenti risultanze: 

 

 



SPESE P revis io ne  2021 P revis io ne  2022 P revis io ne  2023 P revis io ne  2024

Titolo 1 -  Spese correnti 4.893.971,28 3.891.740,38 3.538.071,27 3.527.126,70

Titolo 2 - Spese in conto capitale 2.040.946,24 2.748.900,00 11.700.500,00 680.500,00

Titolo 3 - Spese per incremento di attivita' 0,00 448.000,00 100.000,00 100.000,00

Totale spese finali 6.934.917,52 7.088.640,38 15.338.571,27 4.307.626,70

Titolo 4 - Rimborso di prestiti 161.060,43 168.510,95 183.870,89 194.050,97

Titolo 5 - Chiusura Anticipazioni da 900.000,00 900.000,00 900.000,00 900.000,00

Titolo 7 - Spese per conto terzi e 1.064.356,65 1.023.131,65 1.023.131,65 1.023.131,65

Totale titoli 9.060.334,60 9.180.282,98 17.445.573,81 6.424.809,32

TOTA LE C OM P LES S IVO S P ES E 9.060.334,60 9.180.282,98 17.445.573,81 6.424.809,32  

 

2) DI DARE ATTO CHE: 

• i quadri riassuntivi e i risultati differenziali sono parte integrante del bilancio; 

• il bilancio chiude in pareggio finanziario complessivo (art. 162 del D. Lgs. n.267/2000) e che gli 
introiti derivanti dal codice della strada sono utilizzati per €. 14.000,00 per la copertura di spese 
in conto capitale; 

• sono rispettati i vincoli di finanza pubblica in merito al pareggio di bilancio; 

• non sono stati utilizzati gli oneri di urbanizzazione per finanziare spese correnti; 

• il bilancio di previsione è accompagnato dagli allegati previsti dall’articolo 11, comma 3 del 
Decreto legislativo n. 118/2011, nonché della nota integrativa; 

• nella redazione del bilancio in approvazione si è tenuto conto delle deliberazioni del Consiglio 
Comunale assunte in materia di aliquote e tariffe, come richiamate in premessa, che saranno 
integrate entro il termine di approvazione previsto dalla legge per il bilancio di previsione 2022 
dall’approvazione delle tariffe TARI, per cui si attende da CBRA l’aggiornamento del piano 
finanziario e la relativa validazione da ARERA; 

•  il Revisori dei Conti, in data 16.12.2021 ha espresso parere favorevole sullo schema di Bilancio di 
previsione 2022-2024 e i suoi allegati, ai sensi dell’art. 239 del D. Lgs. 18 agosto 2000,  

 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

SENTITA l’illustrazione del punto all’O.d.G. da parte del Sindaco che ringrazia la 

Responsabile del Settore Finanziario per aver rispettato la scadenza e illustra le principali voci 

del bilancio e aspetti legati ai vincoli di bilancio; fa presente che è un bilancio preventivo che 

non prevede aumento di tasse per i cittadini e nemmeno dei costi per i servizi (trasporto, mensa, 

spese per loculi, costi amministrativi vari), avendo fatto altre razionalizzazioni nel corso anche 

del 2021; 

 

Effettuata la votazione in forma palese e per appello nominale, in video conferenza, per 

l’approvazione del testo della delibera in oggetto, che dà il seguente risultato proclamato dal 

Presidente: 

 

Presenti: 12 

Votanti: 12 

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

Favorevoli: 12 

 

Constatato l’esito della votazione 



 

DELIBERA 

 

Di approvare la proposta di deliberazione così come sopra trascritta. 

 

Con successiva votazione unanime resa in forma palese, in video conferenza, che dà il seguente 

risultato, proclamato dal Presidente: 

 

Presenti: 12 

Votanti: 12 

Astenuti: 0 

Contrari: 0 

Favorevoli: 12 

 

la presente deliberazione viene dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134, 4° 

comma, del D.Lgs. n. 267/2000, per consentire l’adozione di provvedimenti. 
 

 



Letto, approvato e sottoscritto 

 

IL PRESIDENTE 

Firmato digitalmente 

OBERTO Claudio  

 

 

 

 IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

Dr.ssa Laura FASANO 

 
 

E' copia conforme all'originale firmato digitalmente, per gli usi consentiti dalla Legge. 

 

Villanova d'Asti, li _________________________ IL SEGRETARIO COMUNALE 

Dr.ssa Laura FASANO 

 

 


